DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   55Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018

NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: MACIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NELIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 349598

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 480/2018 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 02/07/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora; MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA ABRAÃO,
matrícula 7004346/1, ocupante do cargo de Bibliotecário, lotada
na Diretoria de Televisão/Arquivo de Fitas, no período de 02 a
16/07/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 350037

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 479/2018 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o Servidor EDIVALDO RODRIGUES DOS
SANTOS, matrícula n. º 155588107, Coordenador, para atuar
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de
Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n. º 034/2018, referente
à contratação da empresa PREMIUM MEDICINA E SEGURANÇA
DO TRABALHO LTDA-ME, CNPJ nº 23.274.168/0001-90, para
Prestação de serviço de assessoria e consultoria em segurança
e medicina do trabalho, coordenação e execução do PCMSO,
PPRA, LTCAT, PPP e laudo Ergonômico e Elaborar o LTIP – Laudo
de Insalubridade e Laudo de Periculosidade, em obediência às
Normas Regulamentadoras (NRs) do Capítulo V, Título II da
consolidação das Leis do Trabalho (CLT), relativas à Segurança
e Medicina do Trabalho e demais legislação específi ca, enquanto
durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 14/08/2018,
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade
competente.
Belém/PA, 14 de agosto de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349328

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 355/2018,
DE 11/06/2018

Publicada no DOE nº 33.635, de 12/06/2018
Protocolo nº 323509
Onde se lê na publicação: féias no período de 09/07 a
07/08/2018;
Leia-se: féias no período de 02/07/2018 a 31/07/2018
Adelaide Oliveira de lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349716

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 034/2018/FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/266677

Objeto: Prestação de serviço de assessoria e consultoria em
segurança e medicina do trabalho, coordenação e execução
do PCMSO, PPRA, LTCAT, PPP e laudo Ergonômico e Elaborar o
LTIP – Laudo de Insalubridade e Laudo de Periculosidade, em
obediência às Normas Regulamentadoras (NRs) do Capítulo V,
Título II da consolidação das Leis do Trabalho (CLT), relativas à
Segurança e Medicina do Trabalho e demais legislação específi ca.
Exercício: 2018
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018 - FUNTELPA
Valor Global: R$ 53.166,00 (cinquenta e três mil centos e
sessenta e seis reais), pagos conforme a execução dos serviços
até a sua totalidade, com uma parcela mensal estimada em R$
4.430,50 (quatro mil quatrocentos e trinta reais e cinquenta
centavos).
Data Assinatura: 14/08/2018
Vigência: 14/08/2018 à 14/08/2020
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Contratado: PREMIUM MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO
LTDA - ME.
CNPJ: 23.274.168/0001-90
Endereço: Travessa Humaitá, 2321 – Marco - CEP: 66.093-047
- Belém/PA.
Telefone: (91) 3349-9001
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349321
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 004/2018
CONTRATO: 032/2014

Data de Assinatura: 03/08/2018
Valor Global: R$ 29.000,00
Vigência: 05/08/2018 a 06/08/2019
Justifi cativa: Da prorrogação, art. 57, inciso II da Lei Federal n.
º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcionais: 65.201.24.392.1444.8423 e
65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33 - Fonte: 0101
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA – EPP.
CNPJ: 07.900.590/0001-58
Endereço: Av. Nazaré, 532, Loja 05, Nazaré, CEP: 66035-170-
Belém/ PA.
Telefone: (91)3230-4198
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349915
TERMO ADITIVO 003/2018

CONTRATO Nº 010/2015
Data de Assinatura: 04/08/2018
Vigência: 04/08/2018 à 31/12/2018.
Justifi cativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93
Origem: Credenciamento 001/2015
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338/65.201.24.3
92.1444.8423

Elemento: 33.90.36 - Fonte: 0261
Endereço: Travessa Três de Maio, 1160, São Braz – CEP 66.063-
388 – Belém/PA.
Telefone: (91)4005-7706
Nome: DANIELA VIDIGAL CONDURÚ
CPF: 755.213.422-49
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349938
TERMO ADITIVO 003/2018

CONTRATO: 009/2015
Data de Assinatura: 27/07/2017
Valor: R$ 7.200,00
Vigência: 28/07/2018 à 27/01/2019
Justifi cativa: A prorrogação tem como fundamento legal o que
dispõe o art. 57, II, da Lei 8.666/93. O Reajuste tem como
fundamento legal o que dispõe o art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101
Nome: ELEVAX COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP
CNPJ: 04.834.760/0001-55
Endereço: Travessa Três de Maio, 1160, São Braz – CEP 66.063-
388 – Belém/PA.
Telefone: (91)3353-5010
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349974
TERMO ADITIVO 003/2018

CONTRATO: 009/2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o
prazo de vigência do contrato original n. º 009/2016 pelo período
de 12 (doze) meses, a contar de 03 agosto de 2018 a 02 de
agosto de 2019, e também, reajuste com base na variação do
IPCA/IBGE previsto na Cláusula Sétima do Contrato, de 4,48%,
onde o valor global inicial de R$ 14.454,60 passa para R$
15.102,84.
FUNDAMENTOS LEGAIS: A prorrogação tem como fundamento
legal o que dispõe o art. 57, II, da Lei 8.666/93. O Reajuste tem
como fundamento legal o que dispõe o art. 65, § 8º da Lei nº.
8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2018
VIGÊNCIA: 03/08/2018 até 02/08/2019
DOS RECURSOS:
FUNCIONAL: 65.201.24.122.1297.8338
ELEMENTO: 33.90.39
FONTE: 0101
CONTRATADO: SEGUROS SURA S.A
CNPJ nº: 33.065.699/0001-27
ENDEREÇO: Av. das Nações Unidas, 12995, 4º andar, Brooklin
Novo - CEP: 04.578-000 - São Paulo/SP
TELEFONE: (31)3073-7300
ORDENADORA: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349899
TERMO ADITIVO 001/2018

CONTRATO: 033/2017
Data de Assinatura: 10/08/2018
Valor Global: R$ 57.915,00
Vigência: 10/08/2018 a 11/08/2019
Justifi cativa: Da prorrogação, art. 57, inciso II da Lei Federal n.
º 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33 / 33.90.39
Fonte: 0101006355
Contratado: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS, inscrita no CNPJ
nº 11.417.541/0001-36, sediada na Av. Bernardo Sayao, 138,
Cidade Velha, Galpão B; CEP: 66.015-255, Belém/PA
Telefone: (91) 4005-4061
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 349959